
                                                                                                                                47871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2024, n. 856
L. 353/2000 e L.R. 1/2023. Individuazione struttura regionale competente dell’iter autorizzativo ed 
approvazione delle Linee Guida recanti “Criteri e indicazioni per la presentazione dei progetti finalizzati alla 
ricostituzione delle superfici forestali percorse dagli incendi ex art. 10 comma 1 L. 353/2000”.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, di concerto con l’Assessora Avv. Serena Triggiani con delega all’Ambiente, Ciclo 
rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, 
riferisce quanto segue.

Visti:
 − la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”;
 − la Legge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 “Legge in materia di foreste e filiere forestali e disposizioni diverse” 

e ss.mm.ii;
 − la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
 − la DGR 3 luglio 2023 n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
 − la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.
Considerato:

 − l’art. 10 comma 1 della L. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, prevede che sulle 
superfici percorse dal fuoco siano vietate per cinque anni “le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla 
direzione generale competente in materia del Ministero dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, 
o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici”;

 − la L.R. 21 marzo 2023, n. 1 “Legge in materia di foreste e filiere forestali e disposizioni diverse”, all’art. 26, 
comma 7, lettera d), riprendendo la suddetta L.353/2000, prevede il divieto per cinque anni delle attività 
di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 
autorizzazione concessa dal Ministro della transizione ecologica, per le aree naturali protette statali, o 
dalla Regione negli altri casi, per accertate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 
urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali o paesaggistici;

Ritenuto:
 − necessario ed opportuno definire, al fine di consentire la realizzazione di eventuali interventi urgenti ed 

indispensabili sulle aree percorse del fuoco laddove ricorrano i presupposti normativamente previsti, le 
condizioni e disciplinare la procedura per il rilascio del titolo autorizzatorio previsto dall’articolo sopra 
citato e, contestualmente, individuare l’articolazione regionale competente dell’iter autorizzativo ai sensi 
dell’art. 10 comma 1 L. 353/2000;

 − individuare la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali quale struttura 
regionale competente del precitato iter autorizzativo che si avvale si avvale, in funzione della tipologia 
di intervento, delle altre articolazioni regionali preposte quali Protezione Civile, Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, Parchi, Autorizzazioni Ambientali, Difesa del Suolo, Servizi territoriali del Dipartimento 
Agricoltura ed anche, con spirito di collaborazione istituzionale, dei pareri e contributi di altri Enti pubblici 
(es. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, Arpa, Università degli Studi, CNR);

 − approvare Linee guida relative ai “Criteri e indicazioni per la presentazione dei progetti finalizzati alla 
ricostituzione delle superfici forestali percorse dagli incendi ex art. 10 comma 1 L. 353/2000”, riportate 
nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.



47872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito Istituzionale, salve  le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della  riservatezza del  cittadini  secondo quanto disposto  dal Regolamento UE n. 679/2016  in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs.  196/2003  e  smi,  ed  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  
regionale  n.  5/2006  per  il trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari,  in  quanto  applicabile.  Ai  fini  
della  pubblicità legale,  il presente prevedimento  è  stato  redatto  in modo da  evitare  la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione 
di impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta:

• diretto
• indiretto
X neutro
• non rilevato

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs n. 118/2011 e smi e l.r. n. 28/2001 e smi

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economi-
co-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

 
L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, di concerto con l’Assessora Avv. Serena Triggiani con delega all’Ambiente, Ciclo 
rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, sulla 
base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. f) della l.r. n. 7/1997 
e smi propone alla Giunta:

1. di fare proprio ed approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto;

2. di individuare la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali quale struttura 
regionale competente dell’iter autorizzativo ai sensi dell’art. 10 comma 1 L. 353/2000 che si avvale delle 
altre strutture regionali in funzione della tipologia di intervento, fatte salve le attribuzioni del Ministero 
dell’Ambiente per gli interventi ricadenti all’interno di aree naturali protette statali;

3. di approvare le Linee guida relative ai “Criteri e indicazioni per la presentazione dei progetti finalizzati alla 
ricostituzione delle superfici forestali percorse dagli incendi ex art. 10 comma 1 L. 353/2000”, riportate 
nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico Campanile



                                                                                                                                47873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024                                                                                     

I sottoscritti Direttori di Dipartimento in applicazione di quanto previsto dal DPGE n.22/2021 non ravvisano la 
necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Garofoli

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare,
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste
Dott. Donato Pentassuglia

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche,
Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Crisi Industriali e
Politiche di Genere
Avv. Serena Triggiani

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, di concerto con 
l’Assessora Avv. Serena Triggiani con delega all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare proprio ed approvare quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto;

2. di individuare la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali quale articolazione 
regionale competente dell’iter autorizzativo ai sensi dell’art. 10 comma 1 L. 353/2000, fatte salve le 
attribuzioni del Ministero dell’Ambiente per gli interventi ricadenti all’interno di aree naturali protette 
statali;

3. di approvare le Linee guida relative ai “Criteri e indicazioni per la presentazione dei progetti finalizzati alla 
ricostituzione delle superfici forestali percorse dagli incendi ex art. 10 comma 1 L. 353/2000”, riportate 
nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



47874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024

LINEE GUIDA <

=

l’autorizzazione alla realizzazione di interventi ll’art. 10 c. 1 

<1.

di affitto e di locazione relativi alle predette aree e immobili.=

contratti di affitto e di locazione relativi alle predette aree e immobili.=

’applicazione delle 

con particolare riferimento all’interazione



                                                                                                                                47875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024                                                                                     

dall’azione 

prevista dal comma 1 dell’art. 10 della legge 353/2000 

bosco, interventi di prime cure colturali per favorire I’attecchimento delle piantine poste a 



47876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appe

la riduzione o l’eliminazione della pericolosità, ivi compresa la realizzazione di sistemi di 

riportati nelle <Linee guida e criteri per la progettazione delle opere di ingegneria 
naturalistica= della 

compatibilità dell’intervento con le condizioni di pericolosità dell’area.

tecniche contenute nel vigente <
= (Piano AIB) della Regione Puglia.



                                                                                                                                47877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024                                                                                     

comma 1 dell’art. 10 della legge 353/2000

nell’ambito dell’
Ministero dell’ambiente in relazione agli interventi ricadenti aree naturali protette statali.

La suddetta Sezione si avvale, in funzione della tipologia di intervento, dell’istruttoria delle altre 

Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, Arpa, Università degli Studi, CNR).

dell’esito dell’istruttoria tecnico 

Se l’intervento 
l’autorizzazione è resa 

, in marca da bollo da € 16.00, è presentata 

sate dall’incendio al fine di individuare le tecniche di intervento più idonee;



47878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024

definizione di zone prioritarie per l’esecuzione di 

iscritto All’albo di appartenenza,

inquinamento genetico del patrimonio forestale o, comunque, di evitare l’immissione di 

Domenico Campanile
17.06.2024 10:35:35
GMT+00:00


